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SÚHRN

1. Cieľ práce:
Cieľom diplomovej práce bolo vytvorenie odporúčaní pre spoločnosť X Y za účelom zlepšenia firemnej kultúry.
Výskum bol zameraný na vnímanie súčasnej a preferovanej firemnej kultúry zamestnancami spoločnosti X Y
a rozdiel vnímania firemnej kultúry medzi zamestnancami a vedením spoločnosti X Y . Špecifikom skúmanej
spoločnosti je jej krátka pôsobnosť na Slovenskom a Českom trhu, rýchlosť rastu a unikátna kultúra, ktorou
sa prezentuje

2. Výskumné metódy:
V teoretickej časti práce bola spracovaná rešerš literatúry firemnej kultúry na základe rozboru primárnych
a sekundárnych zdrojov. V praktickej časti bola použitá deskripcia v rámci predstavenia skúmanej spoločnosti.
V práci je použitá triangulácia, teda kombinácia viacerých metód k zaisteniu vyššej validity dát. V rámci
kvantitatívneho výskumu boli analyzované interné dokumenty a internetové stránky spoločnosti X Y . Následne
bol realizovaný empirický výskum, ktorého jadrom boli dotazníkové šetrenia medzi zamestnancami pracujúcich
na plný úväzok (42 zamestnancov). K zisteniu podnikovej kultúry bol použitý nástroj OCAI, skúmajúci súčasný
a preferovaný stav podnikovej kultúry vnímaný zamestnancami a vedením spoločnosti. V rámci kvalitatívneho
výskumu boli vykonané pološtruktúrované rozhovory slúžiace k hlbšiemu pochopeniu odpovedí dotazníka
OCAI a determinácii artefaktov, hodnôt a noriem a základných presvedčení spoločnosti. Rozhovory boli
vykonané s vedením, zástupnou osobou za personálne oddelenie a vybranými piatimi zamestnancami z rôznych
tímov fenomenologickým prístupom. Získané dáta z dotazníkov a rozhovorov boli vyhodnotené a vzájomne
porovnané.

3. Výsledky výskumu/práce:
Na základe rozboru dát získaných OCAI dotazníka zamestnanci vnímajú súčasnú dominantnú kultúru klanovú.
Klanová kultúra bola zároveň zamestnancami zvolená ako dominantná preferovaná kultúra. Vedenie ako súčasnú
dominantnú kultúru označilo adhockratickú kultúru. Vedenie do budúcna preferuje posun ku klanovej kultúre
ako k dominantnej kultúre. Pološtruktúrované rozhovory s piatimi informátormi odhalili spokojnosť
zamestnancov so súčasnou firemnou kultúrou, ktorá je zameraná na rodinnú atmosféru a priateľský prístup
vedenia. Zamestnanci sú hrdí, že pracujú v spoločnosti X Y , sú spokojní s mierou svojho zapojenia do chodu
organizácie, vidia zmysel v svojej práci a svoju kariérnu budúcnosť v X Y . Zamestnanci sú vedení k vyjadrovaniu
vlastných nápadov a riešení, k zvyšovaniu odbornej úrovne zamestnancov formou vzdelávania. Svojho CEO
považujú za hrdinu, ktorý vytvára rodinnú atmosféru a stará sa o potreby zamestnancov. Z rozhovorov tiež
vyplynula čiastočná vedomosť o firemnej kultúre, nedostatočná informovanosť o vízii a stratégii X Y ,
nejednoznačnost' organizačnej štruktúry, nedostatočné nastavenie schvaľovacích a rozhodovacích procesov,
absencia mentora, nedodržiavanie termínov a chýbajúce úvodné školiace materiály pre nových zamestnancov.

4. Závery a odporúčania:
Spoločnosti X Y boli navrhnuté opatrenia na zlepšenie komunikácie organizačnej štruktúry súčasným i novým
zamestnancom, na zavedenie schvaľovacích a rozhodovacích procesov, na vytvorenie mentoringového
programu s vyčíslením minimálnych a maximálnych nákladov na jeho zavedenie, na vytvorenie školenia
pre nových zamestnancov, na zavedenie brainstormingu s cieľom poučenia sa z vlastných chýb (Lessons
learned) a na pravidelné sledovanie firemnej kultúry formou zisťovania spätnej väzby od zamestnancov
i vedenia. Tieto opatrenia boli navrhnuté za účelom riadenia firemnej kultúry v X Y .

KĽÚČOVÉ SLOVÁ
Firemná kultúra, kultúra v organizácii, OCAI
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SUMMARY
1. Main objective:
The main objective of the thesis is to propose recommendations for improving the corporate culture of company
X Y based on the results of the research. The research focused on analyzing the current and preferred corporate
culture in company X Y . The specific aspects of the studied company are its short presence on the Slovak
and Czech markets, its growth rate, and the unique culture it presents. The sub-objective of the thesis leading
to the fulfilment of the main objective is the analysis of the differences in the perception of corporate culture
between the management of the company X Y and the employees of the company X Y .

2. Research methods:
In the theoretical part of the thesis, a literature review of corporate culture was conducted based on the analysis
of primary and secondary sources. In the practical part, a descriptive approach was used in the introduction
of the studied company. In the thesis, triangulation, i.e. the combination of several methods to ensure higher data
validity, is used. Internal documents and the website of company X Y were analyzed as part of the quantitative
research. Subsequently, empirical research was conducted, the core of which was a questionnaire survey among
full-time employees (42 employees). The OCAI tool was used to analyze the corporate culture, examining
the current and preferred state of corporate culture as perceived by employees and management. Semi-structured
interviews were conducted as part of the qualitative research to gain a deeper understanding of the OCAI
questionnaire responses and to determine the artifacts, values and norms and basic assumptions of the company.
The interviews were held with the management, a proxy for the HR department and five selected employees
from different teams through a phenomenological approach. The data collected from the questionnaires and
interviews were evaluated and cross-checked against each other.

3. Research results:
Based on the interpretation of the OCAI questionnaire data, employees perceive the current dominant culture
to be clan-like. Clan culture was also selected by employees as the dominant preferred culture. Management
identified adhocratic culture as the current dominant culture. Management's future preference is to move towards
clan culture as the dominant culture. Semi-structured interviews with five informants revealed employee
satisfaction with the current corporate culture, which focuses on a family atmosphere and a friendly management
approach. Employees are proud to work at company X Y , are satisfied with their level of involvement
in the running of the organization, see meaning in their work and their career future at the company. Employees
are encouraged to express their own ideas and solutions, to raise the expert level of employees in the form
of training. They see their CEO as a hero who creates a family atmosphere and cares about the needs of their
workforce. The interviews also revealed a partial awareness of the company culture, lack of awareness of XY's
vision and strategy, ambiguity of the organizational structure, lack of set approval and decision-making
processes, absence of a mentor, non-compliance with deadlines, and lack of induction training materials for new
employees.

4. Conclusions and recommendation:
Measures were proposed to Company X Y to improve communication of the organizational structure to current
and new employees, to introduce approval and decision-making processes, to create a mentoring program with
quantification of minimum and maximum costs for its implementation, to create training for new employees,
to introduce brainstorming for learning from their own mistakes (Lessons learned) and to regularly monitor
the corporate culture by gathering feedback from employees and management. These measures were designed
to manage the corporate culture at X Y .

KEYWORDS
Corporate Culture, Organizational Culture, OCAI

JEL CLASSIFICATION
M14 Corporate Culture; Diversity; Social Responsibility
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1 Úvod
Podniková kultura je jedným z klučových aspektov k dosahovaniu dlhodobých cieľov
a stratégií v organizáciách. Jedná sa o komplexný pojem, ktorý zahrňuje jak viditeľné
tak i neviditeľné prvky. Utvára sa veľa rokov a formuje sa vedome alebo nevedome.
Organizácie sa môžu zameriavať a úspešne riadiť svoju kultúru a využívať ju na dosahovanie
svojich cieľov a stratégií. Firemná kultúra znázorňuje akúsi špecifickú podstatu a charakter
podniku. Interné písané a nepísané pravidlá v organizácií pôsobia na všetkých svojich členov,
ich myslenie a konanie.

Podnikové ciele sú zväčša dynamické. Organizácie v dnešnej dobe prechádzajú neustálym
procesom zmeny, čo má za následok neustále revidovanie svojich cieľov, orientované
na ich budúcnosť a hlavne určovanie smeru aktuálnej cesty alebo spôsoby ako vytýčené ciele
dosiahnuť. Dobre navrhnutá firemná stratégia ešte neznamená zaručený úspech jej realizácie.
Dosiahnutie strategických zámerov si vyžaduje tomu prispôsobené adekvátne podmienky.
Hlavným predpokladom je podpora toho najdôležitejšieho čo firma má, zamestnancov. Z tohto
dôvodu sa vo vedení podnikov snažia priblížiť význam stratégie firmy k jednotlivým

[…]

do úprav pracovného prostredia, teda ich efektivitu by som ohodnotila priemerne.

29. Existujú v X Y tréningové materiály pre novo nastupujúcich zamestnancov?
Ak áno a aká je ich efektivita?
Je to o samostudiu a samo chcení, nikto ich nebude viesť za ruku, ale viac do toho
nevidím.
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Firemná kultúra v spoločnosti XY

Bc. Igor Gojdič, MBA, MF 30

VŠEM

Cieľ diplomovej práce

Cieľom diplomovej práce bolo vytvorenie odporúčaní pre spoločnosť XY za účelom
zlepšenia firemnej kultúry. Výskum bol zameraný na vnímanie súčasnej a preferovanej
firemnej kultúry zamestnancami v spoločnosti XY a rozdiel vnímania firemnej kultúry
medzi zamestnancami a vedením spoločnosti XY.

Vysoká škola ekonomie a managementL
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Predstavenie spoločnosti XY

Spoločnosť XY bola založená 05.08.2020 v Košiciach dvoma zakladateľmi. Jedná sa o
mladú start-upovú firmu.

Hlavným zameraním spoločnosti XY je návrh a vývoj webových a mobilných aplikácií.

Špecifikom skúmanej spoločnosti je jej krátka pôsobnosť na Slovenskom a Českom trhu,

rýchlosť rastu a unikátna kultúra, ktorou sa prezentuje.

Vysoká škola ekonomie a managementu
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Metodika výskumu
1. Rozbor interných dokumentov (Etický kódex, Zásady správania sa) a internetových

stránok spoločnosti XY.

2. Polo štruktúrované rozhovory s vedením (CEO) a HR manažérkou za účelom zistenia

prvotného kultúrneho profilu spoločnosti XY.

3. Dotazník OCAI zameraný na zistenie súčasnej a preferovanej firemnej kultúry vnímanej
zamestnancami a vedením spoločnosti XY.

4. Polo štruktúrované rozhovory s piatimi informátormi z rôznych oddelení (HR, marketing,
vývoj).

Vysoká škola ekonomie a managementu
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Prvotný kultúrny profil
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Starostlivost •
NEZÁVISLOSŤ/ / VZÁJ O M N Á ZÁVISLOSŤ •

Výsledky Poriadok • i •
Autorita S Bezpečnosť

• Oslovení:

• Forma:

• Účel:

Vyhodnotenie:

Vedenie

Personalista

CEO a HR

Pološtruktúrovaný rozhovor

Vytvorenie prvotného

kultúrneho profilu

Vedenie spoločnosti XY a
zástupca personálneho
oddelenia sa zhodli, že
organizácia je zameraná na
učenie a účel.

Zdroj: Vlastná úprava podľaGroysberg, C h e n g , Lee , P r i ce ( 2 0 1 8 )
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Kultúrny profil
Kultúrny profil - zamestnane
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VŠEM

Oslovených 42 respondentov

Vrátených 30 dotazníkov

Návratnosť 71,42 %

Súčasná a preferovaná
kultúra vnímaná
zamestnancami a vedením
spoločnosti XY

Zdroj: Vlastné sp racovan ie

Vysoká škola ekonomie a managementu
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Kultúrny profil a kultúrne aspekty
Kultúrny profil Z ames tnanc i Veden i e |

a
kultúrne as pekty kultúra

Kultúrnyprofil Klanová Klanová Adhockratická Klanová
Dominantnécharakteristiky Klanová Klanová Klanová Klanová, Trhová
0 rganizačné/edenie Klanová Klanová Adhockratická Adhockratická
Manažmentzames tnancov Klanová Klanová Adhockratická Klanová
0 rganizačnáepidlo Klanová Klanová Trhová Adhockratická
Strategickédôrazy Klanová Klanová Klanová Klanová
Kritériaús pechu Klanová Klanová Adhockratická Klanová

zd ro j : vlastné sp racovan ie

Vyhodnotenie
• Zamestnanci vnímajú súčasnú dominantnú kultúru klanovú, ktorá je zameraná na ľudí.

Klanová kultúra bola zároveň zamestnancami zvolená ako dominantná preferovaná kultúra.

• Vedenie ako súčasnú dominantnú kultúru označilo adhockratickú kultúru, ktorá je

podnikateľská, inovatívna. Vedenie do budúcna preferuje posun ku klanovej kultúre ako k

dominantnej kultúre.

•VŠEM

Rozhovory s informátormi XY
• Oslovení: 5 respondenti (junior, medior, senior)

• Oddelenia: HR, marketing, vývoj

• Forma: Pološtruktúrované rozhovory

• Účel: Porozumenie hodnotení OCAI dotazníka

Zistenie atribútov firemnej kultúry (artefakty, hodnoty a normy,

základné presvedčenia, sila firemnej kultúry, hrdina)

Vysoká škola ekonomie a managementu
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Odporúčania
•VŠEM

1. Zlepšenie komunikácie organizačnej štruktúry zamestnancom

2. Zavedenie schvaľovacích a rozhodovacích procesov

3. Mentoringový program

4. Zaškoľovanie nových zamestnancov

5. Lessons Learned

6. Pravidelná kontrola firemnej kultúry zisťovaním spätnej väzby od zamestnancov i vedenia

Vysoká škola ekonomie a managementu
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Záver

® Práca priniesla zaujímavú vzájomnú spoluprácu so spoločnosťou XY.
Bola dohodnutá spolupráca na zavedenie opatrení ako pilotného projektu od júla 2022.

Riešením pre spoločnosť XY je súhrn návrhov za účelom dosiahnutia preferovanej firemnej kultúry.

ái) Počas písania práce bola pre spoločnosť XY spracovaná organizačná štruktúra, kariérna ces ta ,
Etický kódex a Zásady správania sa na pracovisku.
Spoločnosť XY môže tieto dokumenty implementovat' - v súčasnosti sú v revízii CEO.

Vysoká škola ekonomie a managementu
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