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Další hodnocení:
Název DP: Firemná kultúra v spoločnosti XY Cíl práce: vytvoření doporučení pro společnost XY za účelem
zlepšení firemní kultury. Výzkum byl zaměřený na vnímání současné a preferované firemní kultury zaměstnanci
společnosti XY a rozdíl vnímání firemní kultury mezi zaměstnanci a vedením společnosti XY (s. 2). Teoretická část
práce se především opírá o aktuální zahraniční odbornou literaturu, které však v mnoha případech chybí konkrétní
lokace - např. Crockett a Jacobs (2021), Ribeiro (2020), Blountová a Leinwand (2019), Groysberg, Cheng, Lee,
Price (2018), David Rooke a William Torbert (2005) atd., a to i v těch případech, kdy odkaz je vztahován k přímé
citaci. Teoretická část práce má logickou strukturu. Práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační
práce. Předloženou DP doporučuji k obhajobě. Praktická část: Metody: kvantitativní a kvalitativní. Kvantitativní:
dotazník OCAI (Organizational Culture Assessment Instrument) - 42 respondentů, návratnost 71,42 % (vráceno 30
dotazníků) (s. 34), Kvalitativní: polostrukturovaný rozhovor s vedením (2) a zaměstnanci společnosti XY (celkem
5 respondentů z oddělení personalistiky, marketingu a vývoje), analýza firemních dokumentů (pro stanovení
kulturního profilu - s. 33). Výzkumné otázky: - VO 1: Ako je vnímaná firemná kultúra zamestnancami spoločnosti? -
VO 2: Aký je rozdiel vnímania firemnej kultúry pri porovnaní výsledkov prieskumu medzi zamestnancami a vedením
spoločnosti? Formulace hypotéz (s. 44-48): HO: Rozdiel medzi súčasnou a preferovanou firemnou kultúrou z
pohľadu zamestnancov je štatisticky významný. H1: Hierarchické procesy spoločnosti XY nie sú dostatočne
nastavené vzhľadom na krátku existenciu spoločnosti XY. Na základě provedeného výzkumného šetření diplomant
stanovuje 5 doporučení: A. Potřeba zavést organizační strukturu do praxe - „Pravidelne komunikovať organizačnú
štruktúru všetkým súčasným i novým zamestnancom v pripravovanom News letteri a na veľkých „all hands"
poradách". B. Zavést hierarchické schvalovací procesy - „Definovať všetky súčasné i potrebné procesy, ktoré si
vyžadujú schvaľovanie. Jednotlivým procesom by sa mal priradiť vlastník procesu, ktorý bude za dodržiavanie
daného procesu zodpovedný. Jedna osoba môže vlastniť viac ako jeden proces". C. M ento ringový program -
„Vytvoriť mentoringový program za účelom vzdelávania nových i súčasných zamestnancov, zlepšenia vodcovských
zručností, tvorivého myslenia, výkonnosti na podporu osobného rastu, prezentačných zručností a sebadôvery."
D. Učení se z vlastních chyb - „Organizovať porady na reflexiu chýb a nedorozumení po ukončení projektu.
Diskutovať príčiny vzniknutých chýb a formou brainstormingu so zamestnancami navrhnúť riešenia do budúcna na
zabránenie opakovania týchto chýb". E. Pravidelné sledování firemní kultury.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

1) Zdůvodněte Vámi preferovaný pojem firemní kultura x organizační kultura.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

2) Vysvětlete vztah mezi formulovanými výzkumnými otázkami a formulovanými hypotézami.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce: VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
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3) Identifikujte proměnné.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
4) Popište preferovaný přístup k práci s chybou. S chybou je spojovaná sankce? Doporučoval byste pro možné
řešení socio/konstruktivistický přístup? 5) Konkretizujte zdůvodnění doporučení - pravidelné sledování organizační
kultury. 6) Zdůvodněte, obhajte platnost tvrzení, že Vámi formulovaná doporučení ovlivní, resp. zlepší organizační
kulturu (viz formulace cíle práce). 7) Zdůvodněte, obhajte tvrzení, že dosažení „preferované organizační kultury" =
„zlepšení organizační kultury". 8) V DP pracujete s typologiemi organizační kultury. Má tento teoretický konstrukt v
praxi nějaká omezení? Vysvětlete jaká?

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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